

GREEN LUCCA S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE REGINA MARGHERITA 163 LUCCA LU
Codice Fiscale	02262620467
Numero Rea	LU 211132
P.I.	02262620467
Capitale Sociale Euro	6.000.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	701000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	GREEN UTILITY SPA
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	GREEN UTILITY SPA

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	7.433.733	8.699.980
II - Immobilizzazioni materiali	8.414.317	1.241.810
III - Immobilizzazioni finanziarie	50.905.698	57.135.629
Totale immobilizzazioni (B)	66.753.748	67.077.419
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.334.440	1.528.318
esigibili oltre l'esercizio successivo	248.476	248.476
imposte anticipate	1.092.399	1.172.221
Totale crediti	5.675.315	2.949.015
IV - Disponibilità liquide	9.756.355	18.373.974
Totale attivo circolante (C)	15.431.670	21.322.989
D) Ratei e risconti	2.450.292	2.175.071
Totale attivo	84.635.710	90.575.479
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	6.000.000	6.000.000
III - Riserve di rivalutazione	229.209	229.209
IV - Riserva legale	22.017	16.515
VI - Altre riserve	11.064.774	11.064.774
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.907.155)	(4.011.689)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	696	110.036
Totale patrimonio netto	13.409.541	13.408.845
B) Fondi per rischi e oneri	76.522	69.565
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.801.067	8.242.684
esigibili oltre l'esercizio successivo	68.348.580	68.848.580
Totale debiti	71.149.647	77.091.264
E) Ratei e risconti	-	5.805
Totale passivo	84.635.710	90.575.479

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	394.178	138.943
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.843.660	1.052.265
altri	286.049	167.411
Totale altri ricavi e proventi	2.129.709	1.219.676
Totale valore della produzione	2.523.887	1.358.619
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	16	100
7) per servizi	847.176	437.628
8) per godimento di beni di terzi	138.324	97.997
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	921.087	484.936
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	565.491	467.242
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	355.596	17.694
Totale ammortamenti e svalutazioni	921.087	484.936
12) accantonamenti per rischi	6.957	6.957
14) oneri diversi di gestione	28.666	24.195
Totale costi della produzione	1.942.226	1.051.813
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	581.661	306.806
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	1.638.900
da imprese collegate	-	280.000
Totale proventi da partecipazioni	-	1.918.900
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	632.365	38.069
altri	51.026	56
Totale proventi diversi dai precedenti	683.391	38.125
Totale altri proventi finanziari	683.391	38.125
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.092.733	699.908
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.092.733	699.908
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.409.342)	1.257.117
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	928.295	346.973
Totale rivalutazioni	928.295	346.973
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	15.995	1.773.655
Totale svalutazioni	15.995	1.773.655
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	912.300	(1.426.682)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	84.619	137.241
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	32.349	27.205
imposte differite e anticipate	79.822	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	28.248	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	83.923	27.205
21) Utile (perdita) dell'esercizio	696	110.036

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un utile di esercizio pari a Euro 696.

Green Lucca Spa è una holding operativa le cui attività principali consistono in:

- Gestione di partecipazioni in società operanti nel settore della produzione di energia elettrica attraverso la gestione di impianti fotovoltaici ubicati prevalentemente nel centro Italia per una potenza complessiva di 40,32 MWp.
- Produzione di energia elettrica attraverso la gestione diretta di 9 impianti fotovoltaici ubicati a Lucca, in provincia di Modena, Bologna, Campobasso, Teramo e Sassari per una potenza complessiva di circa 5,5 MWp, di cui circa 2,2 MWp acquisiti nel corso dell'esercizio 2022.

Complessivamente, il portafoglio impiantistico di Green Lucca Spa e delle sue società ha prodotto energia elettrica nell'esercizio 2022 pari a 44,870 MWh equivalente a 22.435 tonnellate di CO2 risparmiate (paragonabile al beneficio ambientale ottenibile da circa 2.243,5 ettari di bosco).

Si evidenziano i seguenti fatti salienti avvenuti nel corso dell'esercizio:

- nel mese di maggio è stato acquisito l'impianto di Bellante3 per una potenza complessiva pari a 0,7 MWp, ubicato in località Chiareto (TE) per un investimento complessivo pari a Euro 0,645 milioni. L'accordo di cessione prevede un diritto di superficie sino al 2038.
- nel mese di dicembre sono stati acquisiti gli impianti di Porto Torres per una potenza complessiva pari a ca. 1,5 MWp ubicati in località Porto Torres (SS) per un investimento complessivo pari a Euro 5,5 milioni. L'accordo di acquisto prevede l'acquisizione anche dei relativi capannoni su cui insistono gli impianti.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a cambiamenti di principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Non si sono verificati errori rilevanti commessi in precedenti esercizi.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile si precisa che alcune voci di bilancio non sono risultate comparabili rispetto all'esercizio precedente; in particolare, nel 2021, sono stati riclassificati i crediti immobilizzati verso WEDOENERGY S.r.l. da crediti verso imprese controllate in crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti..

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente tranne per quanto si specificherà in seguito nel commento delle singole voci.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo

Costi di impianto e di ampliamento	5 anni
Sito web	10 anni
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10 anni
Spese miglorie su beni di terzi	In base alla durata della concessione pluriennale di lavori pubblici del Comune di Lucca
Spese inerenti emissione <i>green bond</i>	In base alla durata del <i>green bond</i> (sino al 31/12/2031)

La società non applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente imputabili ai beni stessi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, le quali sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati	4 %
Impianti fotovoltaici	in funzione della residua durata di sfruttamento economico dell'impianto strettamente correlato alla durata del periodo di incentivazione della produzione come definito dalle rispettive convenzioni sottoscritte con il Gestore dei Servizi Energetici Spa ("GSE").

Sistemi di sicurezza	5 anni
----------------------	--------

La società non applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

Si evidenzia che si è provveduto a scorporare il valore del terreno sul quale insiste il fabbricato di Porto Torres iscritto in bilancio per € 14.985. Il terreno non è stato assoggettato ad ammortamento.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, le quali sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

La società non applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

Le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con i seguenti metodi:

- il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.). Al 31 dicembre 2022 le partecipazioni iscritte con tale criterio sono:
 - o società controllate: Anagni Energia Srl, GI 11 Srl, Progetto Apa 1 Srl, Progetto Apa 2 Srl, Opera Abruzzo Srl, Opera Renew Srl, Roma Solare Srl, Progetto Green Srl, Oleggio Green Srl, Opera Roof Srl, e Decima S.r.l.;
 - o società collegate: Orizzonte Solare Srl.
- il metodo del patrimonio netto secondo il quale il valore della partecipazione viene rivalutato/svalutato in funzione del risultato d'esercizio della partecipata, assumendo un importo pari alla corrispondente frazione di patrimonio netto di proprietà di Green Lucca S.p.A. Nel determinarne il valore, si fa riferimento all'ultimo bilancio approvato dalla società partecipata, apportando le rettifiche disposte per legge e dai principi contabili di riferimento. Al 31 dicembre 2022 le partecipazioni iscritte con il metodo del patrimonio netto sono:
 - o società controllate: Sinergetica Gubbio Srl, Leccio Energy Srl, Tosco Energia Srl.

Si segnala che, sulla base delle previsioni introdotte all'articolo 110 del D.L. n. 104/2021 (decreto Agosto), in data 31/12/2020 la Società ha modificato il criterio di valutazione di alcune partecipazioni- (di seguito evidenziate), dal metodo del patrimonio netto al metodo del presumibile valore di recupero rettificando precedenti svalutazioni effettuate. Il presumibile valore di recupero è stato determinato sulla base di una perizia di stima redatta da esperto indipendente. Tale variazione ha determinato l'iscrizione in bilancio di una riserva per ripristino di valore (denominata Riserva da deroghe ex art. 2423 cc) così costituita:

Società	Valore in bilancio al 31/12/2019	Incrementi versamenti in c/cap	per Valore in bilancio ante valutazione	Valore da perizia	Differenza
Opera Abruzzo S.r.l.	161.003,80	20.000,00	181.003,80	801.623,00	620.619,20
Opera Roof S.r.l.	101.101,52	80.000,00	181.101,52	768.674,00	587.572,48
Opera Renew S.r.l.	667.047,46	-	667.047,46	1.098.577,00	431.529,54
Anagni Energia S.r.l.	543.512,33	-	543.512,33	2.989.833,00	2.446.320,67
Progetto Apa1 S.r.l.	52.180,24	-	52.180,24	109.660,00	57.479,76

Progetto Apa2 S.r.l.	82.787,40	-	82.787,40	272.691,00	189.903,60
TOTALE RISERVA PER RIPRISTINO DI VALORE AL NETTO DELLE PERDITE DUREVOLI					4.333.425,25
(RISERVA DA DEROGHE EX ART. 2423 C.C.)					

In occasione di tale variazione del criterio di valutazione, per la partecipazione in GI 11 S.r.l. è stato iscritto in bilancio un fondo svalutazione di € 15.414 per le motivazioni di seguito dettagliate:

Società	Valore in bilancio al 31/12/2019	Incrementi per versamenti in c/cap	Valore in bilancio ante valutazione	Valore da perizia	Differenza
GI11 S.r.l.	179.396,87	-	179.396,87	163.983	- 15.413,87
TOTALE FONDO SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONE					- 15.413,87

Per la sola società partecipata Decima Srl, rilevata con il metodo del costo storico, conformemente con le novità introdotte dall'articolo 110 del D.L. n. 104/2021 (decreto Agosto), in data 31 dicembre 2020 è stata effettuata una rivalutazione determinata sulla base di una perizia di stima redatta da esperto indipendente. Contestualmente è stata iscritta in bilancio una riserva di rivalutazione pari ad euro 229.209.

Società	Valore in bilancio al 31/12/2019	Incrementi per versamenti in c/cap	Valore in bilancio ante valutazione	Valore da perizia	Differenza
Decima S.r.l.	594.914,99	-	594.914,99	824.124,00	229.209,01
TOTALE RISERVA DI RIVALUTAZIONE					229.209,01

Crediti immobilizzati

In questa voce vengono rappresentati i crediti di origine finanziaria conseguenti ad operazioni di carattere più strategico, di investimento o di finanziamento delle società partecipate.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del D.Lgs. 139/2015, la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile. Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell'art. 12 comma 2 del D.Lgs. 139 /2015, la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile. Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell'art. 12 comma 2 del D.Lgs. 139/2015, la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi relativi a proventi da partecipazione (dividendi) sono iscritti nel momento del loro effettivo incasso.

Imposte

La Società ha aderito al Consolidato Fiscale per il periodo 2022/2024 come società consolidata dove la consolidante è Green Utility S.p.A., socio di maggioranza.

L'adesione a tale regime e le pattuizioni previste nel correlato contratto di consolidamento determinano il trasferimento di alcune posizioni in termini di fiscalità dalle consolidate alla consolidante.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.362.791	1.261.908	57.151.043	71.775.742
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.332.811	20.098		4.352.909
Svalutazioni	330.000	-	15.414	345.414
Valore di bilancio	8.699.980	1.241.810	57.135.629	67.077.419
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	442.233	7.528.103	4.200	7.974.536
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.161.322	-	7.146.431	8.307.753
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	928.295	928.295
Ammortamento dell'esercizio	565.491	355.596		921.087
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	15.995	15.995
Altre variazioni	18.333	-	-	18.333
Totale variazioni	(1.266.247)	7.172.507	(6.229.931)	(323.671)
Valore di fine esercizio				
Costo	12.643.702	8.790.011	50.921.112	72.354.825
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.898.302	375.694		5.273.996
Svalutazioni	311.667	-	15.414	327.081
Valore di bilancio	7.433.733	8.414.317	50.905.698	66.753.748

La società non ha ricevuto contributi pubblici contabilizzati a diretta riduzione del costo storico delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad euro 565.491, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad euro 7.433.733.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	29.393	-	416	2.089.144	11.243.838	13.362.791
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.393	-	416	-	4.303.002	4.332.811
Svalutazioni	-	-	-	-	330.000	330.000
Valore di bilancio	-	-	-	2.089.144	6.610.836	8.699.980
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	1.500	-	-	440.733	442.233
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	1.161.322	-	1.161.322
Ammortamento dell'esercizio	-	150	-	-	565.341	565.491
Altre variazioni	-	-	-	-	18.333	18.333
Totale variazioni	-	1.350	-	(1.161.322)	(106.275)	(1.266.247)
Valore di fine esercizio						
Costo	29.393	1.500	416	927.822	11.684.571	12.643.702
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.393	150	416	-	4.868.343	4.898.302
Svalutazioni	-	-	-	-	311.667	311.667
Valore di bilancio	-	1.350	-	927.822	6.504.561	7.433.733

Tra i costi d'impianto e ampliamento sono state riclassificate le spese notarili sostenute per la costituzione della Società e per le successive modifiche statutarie.

I diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono relativi a spese sostenute durante l'esercizio per il sito web aziendale.

La voce Concessioni, licenze, marchi e diritti simili comprende marchi di fabbrica e di commercio completamente ammortizzati.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono riconducibili a investimenti effettuati da Green Lucca Spa su beni di proprietà del Comune di Lucca, così come disciplinati dalla concessione pluriennale di lavori pubblici inerente alla progettazione esecutiva, alla realizzazione e alla gestione di due parcheggi con integrati due impianti fotovoltaici, oltre alla viabilità di accesso, nei pressi dell'ente Fiera di Sorbano del Giudice - Lucca, in vigore tra il Comune di Lucca e Green Lucca S.p.A. Sono altresì iscritti i costi con utilità pluriennale quali i costi sostenuti per la redazione di perizie di stima degli impianti.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad euro 8.790.011; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad euro 375.694.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	1.261.908	-	1.261.908
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	20.098	-	20.098
Valore di bilancio	-	1.241.810	-	1.241.810
Variazioni nell'esercizio				

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Incrementi per acquisizioni	49.950	7.186.153	292.000	7.528.103
Ammortamento dell'esercizio	350	355.246	-	355.596
Totale variazioni	49.600	6.830.907	292.000	7.172.507
Valore di fine esercizio				
Costo	49.950	8.448.061	292.000	8.790.011
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	350	375.344	-	375.694
Valore di bilancio	49.600	8.072.717	292.000	8.414.317

Nella voce terreni e fabbricati sono riclassificati un terreno e un fabbricato siti in Porto Torres acquisiti durante l'esercizio per complessivi euro 49.950.

Tra gli impianti e macchinari sono iscritti gli impianti fotovoltaici di proprietà della società. Nel corso dell'esercizio tale voce ha subito un incremento pari a complessivi euro 7.186.153 dovuto all'acquisto dell'impianto di Porto Torres per euro 5.450.050 e dell'impianto di Bellante 3 per euro 1.296.103 oltre per spese sugli impianti fotovoltaici Cimone10 e Savigno per complessivi euro 440.000.

Tra le immobilizzazioni materiali in corso e acconti vengono indicati costi sostenuti e che, al 31 dicembre 2022, non erano ancora stati completati.

Operazioni di locazione finanziaria

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rilevarebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rilevarebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rilevarebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Come ricordato nell'introduzione del presente documento, la società ha stipulato in data 02/02/2021 un contratto di leasing con Credit Agricole Leasing Italia srl per il finanziamento dell'impianto di Campomarino, già di proprietà della società Green Lucca Spa.

Di seguito sono fornite le informazioni richieste dal n. 22 dell'art. 2427 del Codice Civile:

Impianto "Campomarino"

CONTRATTO N. 01557125

data inizio	30/04/2021
data termine	30/04/2029
durata in giorni	2.922
valore del bene	€ 624.000,00
% amm.to	5%
quota amm.to dell'es.	€ 23.400,00
n. amm.ti precedenti	1

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	624.000
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	23.400
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	367.458
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	6.994

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	27.574.196	616.999	28.191.195
Rivalutazioni	229.209	-	229.209
Svalutazioni	15.414	-	15.414
Valore di bilancio	27.787.991	616.999	28.404.990
Variazioni nell'esercizio			
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	928.295	-	928.295
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	15.995	15.995
Totale variazioni	928.295	(15.995)	912.300
Valore di fine esercizio			
Costo	28.502.491	601.004	29.103.495
Rivalutazioni	229.209	-	229.209
Svalutazioni	15.414	-	15.414
Valore di bilancio	28.716.286	601.004	29.317.290

Tra le partecipazioni in imprese controllate sono riclassificate le partecipazioni di cui, ai sensi dell'art. 2359 del codice civile, Green Lucca S.p.A. detiene la maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria. Nello specifico, trattasi delle società partecipate: Anagni Energia S.r.l., GI 11 S.r.l., Progetto Apa 1 S.r.l., Progetto Apa 2 S.r.l., Opera Abruzzo S.r.l., Opera Renew S.r.l., Roma Solare S.r.l., Progetto Green S.r.l., Oleggio Green S.r.l., Sinergetica Gubbio S.r.l., Leccio Energy S.r.l., Tosco Energia S.r.l., Decima S.r.l. e Opera Roof S.r.l.

Le partecipazioni in cui, ai sensi dell'art. 2359 del c.c., Green Lucca S.p.A. esercita un'influenza notevole nell'assemblea ordinaria (almeno 20%) sono riclassificate nella voce partecipazioni in imprese collegate. Nello specifico trattasi delle partecipazioni della società Orizzonte Solare S.r.l.

Le rivalutazioni effettuate nel corso dell'esercizio sono relative alla valutazione delle seguenti partecipazioni in imprese controllate valutate con il metodo del patrimonio netto: Tosco Energia S.r.l., Leccio Energy S.r.l., Sinergetica Gubbio S.r.l. In particolare:

Società controllata	Importo rivalutazione 2022
Tosco energia S.r.l.	637.024
Leccio Energy S.r.l.	29.625
Sinergetica Gubbio S.r.l.	261.646
Totale rivalutazione partecipazioni 2022	928.295

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni dei crediti immobilizzati.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	28.682.774	(7.146.431)	21.536.343	21.536.343
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	47.865	4.200	52.065	52.065
Totale crediti immobilizzati	28.730.639	(7.142.231)	21.588.408	21.588.408

Tali immobilizzazioni sono state incrementate nell'esercizio 2021 per via dell'emissione del green bond, avendo la Green Lucca concesso nuovi finanziamenti soci alle società partecipate necessari per consentire loro di rimborsare anticipatamente i finanziamenti verso le banche in essere. Detti finanziamenti soci concessi sono fruttiferi di interessi nella misura del 2,5% annuo.

Tra i crediti immobilizzati verso imprese controllate sono riclassificati i crediti fruttiferi (interessi nella misura del 2,5% annuo) concessi alle società controllate nel corso dell'esercizio 2022 a seguito dell'emissione del *green bond* al fine di consentire loro di rimborsare anticipatamente i finanziamenti verso le banche. Nella stessa voce è riclassificato anche un finanziamento infruttifero concesso a Sole in Fiera S.r.l. (ex Opera Sun S.r.l.).

Tra i crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti è riclassificato un finanziamento infruttifero concesso a Wedoenergy S.r.l.

Detti finanziamenti infruttiferi erano stati erogati al fine di consentire alle società beneficiarie di effettuare investimenti durevoli (per questi, non è stato previsto alcun piano di rientro). In considerazione delle caratteristiche tipiche degli investimenti fotovoltaici che sono tipicamente basati su periodi lunghi, si presuppone un tempo di rientro dei crediti superiore ai cinque anni.

La variazione consiste nel rimborso parziale di tali finanziamenti.

Pur essendo stati valutati al valore di presumibile realizzo, come indicato nei criteri di principi di redazione, ne diamo comunque una rappresentazione con il valore attualizzato ad un tasso del 4,656%, ipotizzando un loro rimborso integrale al 31/12/2032.

Di seguito, si forniscono i relativi dettagli:

Società	Finanziamenti infruttiferi	Finanziamenti fruttiferi	Valore attualizzato dei finanziamenti fruttiferi
Sole In Fiera S.r.l.	10.510	-	-
Anagni Energia S.r.l.	-	4.786.914	3.035.651
GI11 S.r.l.	-	965.332	612.171
Tosco Energia S.r.l.	-	832.873	528.172
Opera Renew S.r.l.	-	4.283.244	2.716.246
Progetto Apa1 S.r.l.	-	599.168	379.966
Progetto Apa2 S.r.l.	-	584.683	370.780
Leccio Energy S.r.l.	-	288.576	183.002
Decima S.r.l.	-	943.948	598.610
Roma Solare S.r.l.	-	4.582.735	2.906.170
Progetto Green S.r.l.	-	906.017	574.556
Sinergetica Gubbio S.r.l.	-	2.752.343	1.745.415
Totale crediti verso imprese controllate	10.510	21.525.833	13.650.740
Wedoenergy S.r.l.	52.065	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	52.065	-	-

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
ANAGNI ENERGIA SRL	LUCCA	02281530465	10.000	246.046	4.509.952	4.509.952	100,00%	5.280.734
GI 11 SRL	LUCCA	07485660968	10.000	91.083	1.661.417	1.661.417	100,00%	1.331.967
LECCIO ENERGY SRL	LUCCA	04137090231	20.000	29.625	759.977	730.353	100,00%	759.977

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
OPERA ABRUZZO SRL	LUCCA	02480210414	10.000	1.099	1.908.441	1.908.441	100,00%	2.688.176
OPERA RENEW SRL	LUCCA	02469810416	12.500	14.132	586.089	586.089	100,00%	1.760.023
OPERA ROOF SRL	LUCCA	02481500417	10.000	30.335	1.012.843	1.012.843	100,00%	1.691.658
PROGETTO APA 1 SRL	LUCCA	03367260985	10.000	61.426	934.234	934.234	100,00%	755.207
PROGETTO APA 2 SRL	LUCCA	03367270984	10.000	21.271	880.039	880.039	100,00%	854.758
TOSCO ENERGIA	LUCCA	02281510467	10.000	637.025	3.004.421	3.004.421	100,00%	3.004.421
SINERGETICA GUBBIO SRL	LUCCA	03166460547	15.000	261.646	2.142.455	1.880.810	100,00%	2.142.455
ROMA SOLARE SRL	ROMA	03166460547	119.000	146.544	2.841.146	2.841.146	100,00%	5.275.800
DECIMA SRL	LUCCA	02498730411	10.000	40.069	681.664	681.664	100,00%	824.124
PROGETTO GREEN SRL	LUCCA	03125320832	10.000	60.021	82.526	82.526	100,00%	426.905
OLEGGIO GREEN SRL	LUCCA	10288030967	10.000	73.539	1.884.312	1.884.312	100,00%	1.935.493
Totale								28.731.698

In osservanza di quanto richiesto dall'art. 2427-bis del codice civile, si forniscono informazioni circa le immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro "fair value". In particolare, si evidenzia che, dall'analisi dei piani industriali, non si ritengono sussistere perdite durevoli di valore per le partecipazioni il cui valore di iscrizione in bilancio è superiore al valore del patrimonio netto della società controllata. Pertanto, non si è proceduto ad alcuna svalutazione delle stesse essendo stata verificata la presenza di adeguati flussi di reddito futuri.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese collegate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
ORIZZONTE SOLARE SRL	ROMA	10354841008	100.000	135.019	20.000	20,00%	601.004
Totale							601.004

La svalutazione effettuata nel corso dell'esercizio è relativa alla valutazione della partecipazione nella società collegata Orizzonte Solare S.r.l. per adeguamento al suo valore futuro valore di realizzo.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in oggetto.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Totale crediti immobilizzati
ITALIA	21.536.343	52.065	21.588.408
Totale	21.536.343	52.065	21.588.408

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	457.063	2.170.558	2.627.621	2.627.621	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	206.588	594.296	800.884	800.884	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	348.564	(18.168)	330.396	81.920	248.476
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	664.700	(11.459)	653.241	653.241	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.172.221	(79.822)	1.092.399		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	99.879	70.895	170.774	170.774	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.949.015	2.726.300	5.675.315	4.334.440	248.476

Alla voce crediti verso clienti sono prevalentemente riclassificati fatture da emettere e crediti verso GSE per incentivi ancora da liquidare, rispettivamente per euro 1.375.173 ed euro 931.910. La restante somma di euro 320.539 si riferisce a crediti verso clienti.

I crediti verso controllate si riferiscono principalmente a crediti verso le società del gruppo per interessi maturati sui finanziamenti fruttiferi.

I crediti verso controllanti sono relativi, per euro 68.843, al credito da consolidato fiscale verso Green Utility S.p.A. e, per l'importo restante, al credito verso la controllante Feeling Green S.r.l. inerente al corrispettivo per la cessione delle quote delle società Wedoenergy S.r.l., Sole in Fiera S.r.l (ex Opera Sun S.r.l.) e Net City Led S.r.l., il cui pagamento è dilazionato contrattualmente fino al 2024.

Tra i crediti tributari sono riclassificati prevalentemente credito Irap, crediti per IVA, crediti per contributi su fotovoltaico, crediti per ritenute su interessi attivi ed un credito generato a seguito della possibilità usufruita dalla società di trasformare in crediti di imposta le DTA (c.d. Deferred Tax Assets o Imposte Attive Differite) relative a perdite fiscali non ancora utilizzate al 31.12.2020, così come previsto dall'art 44-bis del DL 34/2019, come sostituito dall'art 55 del DL 18/2020 e successive modifiche. Il valore di detto credito d'imposta iscritto in bilancio è pari ad euro 65.350.

Si evidenzia, inoltre, quanto segue:

Irap competenza 2022	32.349
Credito Irap	52.944
Credito Irap al 31.12.2022	20.595

Nella voce crediti per imposte anticipate vengono rilevate il credito per imposte anticipate determinate sulla base delle perdite rilevate dalla società e non trasferite nell'ambito del contratto di consolidato fiscale in quanto maturate negli esercizi precedenti. Si rappresenta che i crediti per imposte anticipate sono stati rilevati nel rispetto del principio della prudenza e solo per quanto concerne la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Tra gli altri crediti sono compresi i crediti verso la società Ciemmeti Energy S.r.l. per euro 89.500 e verso la società Idealmarmi per euro 6.800 che tuttavia sono stati completamente svalutati in quanto le società sono state dichiarate fallite.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	18.373.553	(8.617.549)	9.756.004
Denaro e altri valori in cassa	421	(70)	351

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale disponibilità liquide	18.373.974	(8.617.619)	9.756.355

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.175.071	275.221	2.450.292
Totale ratei e risconti attivi	2.175.071	275.221	2.450.292

Tra i risconti attivi sono riclassificati prevalentemente costi anticipati inerenti: ai finanziamenti M/L termine pari ad euro 2.065.703, imposta sostitutiva pari ad euro 162.675, maxi canone leasing relativo all'impianto Campomarino per euro 147.957, impianto Campomarino per euro 46.528, polizze assicurative 14.210 e costi vari pari ad euro 13.219.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	6.000.000	-			6.000.000
Riserve di rivalutazione	229.209	-			229.209
Riserva legale	16.515	5.502			22.017
Altre riserve					
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	4.333.425	-			4.333.425
Varie altre riserve	6.731.349	-			6.731.349
Totale altre riserve	11.064.774	-			11.064.774
Utili (perdite) portati a nuovo	(4.011.689)	104.534			(3.907.155)
Utile (perdita) dell'esercizio	110.036	(110.036)		696	696
Totale patrimonio netto	13.408.845	-		696	13.409.541

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	6.000.000	Capitale	B	6.000.000
Riserve di rivalutazione	229.209	Capitale	A;B	229.209
Riserva legale	22.017	Utili	B	22.017
Altre riserve				
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	4.333.425	Capitale	A;B;C	4.333.425
Varie altre riserve	6.731.349	Capitale	A;B	4.361.252
Totale altre riserve	11.064.774	Capitale		8.694.677
Totale	17.316.000			14.945.903
Quota non distribuibile				10.612.478
Residua quota distribuibile				4.333.425

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Si fornisce di seguito il dettaglio delle altre riserve:

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente

<i>Altre riserve</i>	
Riserva da deroghe ex art. 2423 cc	4.333.425
Riserva non distribuibile	762.261
Riserva indisponibile	2.370.096
Riserva da conferimento	3.598.993
Totale	11.064.775

Per maggiori informazioni in merito alla riserva di rivalutazione e alla riserva da deroghe ex art. 2423 cc si rimanda a quanto scritto tra i criteri di valutazione e, in particolare, alla sezione delle partecipazioni.

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	69.565	69.565
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	6.957	6.957
Totale variazioni	6.957	6.957
Valore di fine esercizio	76.522	76.522

Altri fondi

Nell'ambito dell'attività di produzione di energia elettrica e, più nello specifico, della gestione degli impianti denominati Polo Est e Polo Ovest, è stato stanziato un accantonamento annuale necessario allo smaltimento dei pannelli fotovoltaici da effettuare al termine della concessione sottoscritta con il Comune di Lucca e stimato in un costo complessivo di euro 160.000, da accantonare annualmente per euro 6.957 per i 23 anni di utilizzo. Al 31/12/2022 il fondo è pari ad euro 76.522.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Obbligazioni	72.300.000	-	-	-	5.451.420	66.848.580	5.451.420-	8-
	debiti verso banche	2.207.143	-	-	-	202.472	2.004.671	202.472-	9-
	acconti	-	52.738	-	-	-	52.738	52.738	-
	debiti verso fornitori	2.378.256	-	-	-	886.570	1.491.686	886.570-	37-
	debiti verso imprese controllate	95.552	592.933	-	-	-	688.485	592.933	621
	debiti verso controllanti	20.031	-	-	-	20.031	-	20.031-	100-

debiti tributari	52.779	-	-	-	42.397	10.382	42.397-	80-
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.638	-	-	-	109	1.529	109-	7-
altri debiti	35.865	15.711	-	-	-	51.576	15.711	44
Totale	77.091.264	661.382	-	-	6.602.999	71.149.647	5.941.617-	

Tra le obbligazioni è riclassificato il debito residuo inerente al *green bond* emesso lo scorso 13 /12/2021 per un importo complessivo di euro 72.300.000. Si ricorda che i proventi del *green bond* sono stati utilizzati anche per estinguere gran parte dei debiti del Gruppo.

Alla voce debiti verso banche sono riclassificati i debiti verso banca Monte dei Paschi di Siena Spa per il mutuo chirografo concesso il cui debito residuo, al 31 dicembre 2022, è pari a Euro 2.000.000.

Tra i debiti verso fornitori sono riclassificati i debiti verso i fornitori con cui la Società collabora nell'ambito delle proprie attività.

Tra i debiti tributari è riclassificato, prevalentemente, il debito verso Erario per ritenute da lavoro dipendente ed autonomo.

I Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale comprendono i debiti verso INPS maturati sui compensi degli amministratori.

Tra gli Altri debiti sono riclassificati tutti i restanti debiti non riconducibili alle voci precedenti e, in particolare, i debiti verso gli amministratori, i debiti per cauzioni concesse da Alpiq AG a garanzia dei pagamenti previsti nell'ambito del contratto di vendita dell'energia elettrica prodotta dagli impianti della Società.

Si riporta di seguito il dettaglio dei debiti scadenti oltre l'esercizio:

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Debiti	71.149.647	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.801.067	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	37.825.689	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	30.522.891	-	-	-

Si precisa che tra i debiti scadenti oltre i 12 mesi sono compresi:

euro 66.848.580 relativi alle obbligazioni, di cui 30.522.891 scadenti oltre 5 anni;

euro 1.500.000 relativi ai debiti verso le banche.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	ITALIA	Totale
Obbligazioni convertibili	66.848.580	66.848.580
Debiti verso banche	2.004.671	2.004.671
Acconti	52.738	52.738
Debiti verso fornitori	1.491.686	1.491.686
Debiti verso imprese controllate	688.485	688.485
Debiti tributari	10.382	10.382
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.529	1.529
Altri debiti	51.576	51.576
Debiti	71.149.647	71.149.647

Si precisa che la Società ha debiti assistiti da garanzie reali per euro 66.848.580 pari al debito per obbligazioni (*green bond*).

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere le seguenti operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

█

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi. I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Si precisa, in particolare, quanto segue:

- Ricavi delle vendite e delle prestazioni: si riferiscono alla cessione dell'energia elettrica prodotta dagli impianti fotovoltaici della Società;
- Contributi in conto esercizio: si riferiscono ai contributi maturati dalla Società sulla base dell'energia prodotta dagli impianti fotovoltaici, come previsto nelle convenzioni sottoscritte con il Gestore dei Servizi Energetici Spa (GSE).
- Altri ricavi: si riferiscono prevalentemente a rimborsi assicurativi per risarcimento danni subiti sull'impianto fotovoltaico di Campomarino (CB) e alla rilevazione di sopravvenienze attive.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Corrispettivi energia	344.078
Ritiro dedicato	50.100
Totale	394.178

I ricavi delle vendite e delle prestazioni derivano dai corrispettivi di fornitura di energia per euro 344.078 dai seguenti impianti:

POLO EST-OVEST	€186.581,16
CAMPOMARINO	€ 20.832,32
BELLANTE 3	€ 44.146,37
BEGHELLI	€ 41.947,68
CIMONE	€ 50.570,28

e da ritiro dedicato per euro 50.100 dai seguenti impianti:

CIMONE 10	€ 7.438,44
SAVIGNO	€ 3.926,93

CIMONE 19	€ 23.291,04
PORTO TORRES CAPANNONI	€ 5.792,87
PORTO TORRES PENSILINE	€ 9.650,98.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	186.765
ESTERO	207.413
Totale	394.178

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Si precisa, in particolare, quanto segue:

- Costi per servizi: si riferiscono ai costi per prestazioni di servizi e comprendono i compensi per amministratori e sindaci, i costi inerenti alla gestione amministrativa della Società e alla gestione degli impianti fotovoltaici.
- Costi per godimento beni di terzi: la voce si riferisce al canone annuale da corrispondere al Comune di Lucca, come previsto dalla Concessione sottoscritta, ed ai canoni di locazione finanziaria riferiti all'impianto fotovoltaico di Campomarino.
- Accantonamento per rischi: tale voce riguarda l'accantonamento prudenziale stanziato nel fondo rischi per la copertura dei costi futuri di smaltimento dei moduli fotovoltaici, come meglio rappresentato in precedenza.
- Oneri diversi di gestione: tale voce raccoglie i costi legati all'IMU, e ad altri tributi e imposte, alla gestione delle Convenzioni sottoscritte con il Gestore dei Servizi Energetici ed ad altri costi generici di minor entità.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	1.963.253
Debiti verso banche	122.829
Altri	6.651
Totale	2.092.733

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nel corso dell'esercizio la Società ha rivalutato le partecipazioni in imprese controllate valutate con il metodo del patrimonio netto per complessivi euro 928.295 e ha svalutato la partecipazione detenuta nella società collegata Orizzonte Solare S.r.l. per euro 15.995. Per maggiori informazioni si rimanda al paragrafo relativo alle partecipazioni..

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti pari ad euro 32.349 si riferiscono solo all'IRAP di competenza così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Inoltre, si rappresenta che nell'esercizio in corso sono state stornate le imposte anticipate associate alle perdite maturate nei precedenti esercizi perché utilizzate ad abbattimento della base imponibile IRES stimata nell'anno corrente.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

La gestione amministrativa della Società avviene attraverso un contratto di Service stipulato con il professionista già incaricato dell'assistenza contabile, fiscale e societaria della Società che, attraverso l'impiego del proprio personale, svolge l'attività di amministrazione/segreteria, rapporti con banche, clienti e fornitori. Per quanto detto la società non ha personale alle proprie dipendenze

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	61.000	27.000

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	11.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	11.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Categoria azioni	Numero	Valore Nominale
Azioni		
Consistenza iniziale	6.000.000	1,00000
Sottoscrizione dell'esercizio	-	-
Riduzione dell'esercizio	-	-
Consistenza finale	6.000.000	1,00000

L'intero capitale sociale è detenuto dal Socio Unico Feeling Green S.r.l.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

In data 01/03/2023 ha costituito la società Green Deal 1 S.r.l. al fine di acquisire il 100% delle quote della società Sicilia al Sole S.r.l. proprietaria di impianti fotovoltaici per una potenza complessiva pari a 1,95 MWp per un importo pari a Euro 1,9 milioni proseguendo così gli investimenti previsti dal Green Bond.

In data 07/03/2023 è stato aperto un mutuo chirografario a tasso variabile presso Banca Unicredit del valore di euro 2.000.000 di durata pari a 6 anni con rate trimestrali ad un tasso fisso del 4,70%; contestualmente è stato stipulato un contratto relativo a uno strumento finanziario (IRS) a copertura del rischio.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato, dell'insieme più grande, di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata.

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	GREEN UTILITY SPA
Città (se in Italia) o stato estero	ROMA
Codice fiscale (per imprese italiane)	02886140546

	Insieme più grande
Luogo di deposito del bilancio consolidato	SEDE SOCIALE

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società appartiene al gruppo Green Utility S.p.A. ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Green Utility S.p.A.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
B) Immobilizzazioni	13.840.176	13.398.399
C) Attivo circolante	5.587.401	4.206.674
D) Ratei e risconti attivi	-	4.851
Totale attivo	19.427.577	17.609.924
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	8.000.000	8.000.000
Riserve	4.838.787	4.966.572
Utile (perdita) dell'esercizio	589.432	172.215
Totale patrimonio netto	13.428.219	13.138.787
B) Fondi per rischi e oneri	278.943	194.940
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	145.274	129.970
D) Debiti	5.573.828	4.144.914
E) Ratei e risconti passivi	1.313	1.313
Totale passivo	19.427.577	17.609.924

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	03/11/2200
A) Valore della produzione	5.180.233	4.189.817
B) Costi della produzione	4.958.733	3.757.854
C) Proventi e oneri finanziari	87.278	219.940
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	541.898	(2)
Imposte sul reddito dell'esercizio	86.709	47.658
Utile (perdita) dell'esercizio	589.432	175.215

Si precisa che la voce riserva è indicata al netto delle perdite portate a nuovo e la voce imposte comprende sia le imposte correnti che quelle differite/anticipate.

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi degli artt. 2435-bis e 2428 del codice civile, si precisa che la società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva azioni proprie.

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto, nell'esercizio 2022, contributi dal Gestore Servizi Elettrici (GSE) alla luce della Convenzione siglata per gli impianti fotovoltaici di proprietà per complessivi Euro 1.307.694,48.

Vengono qui sotto indicati, per ciascun rapporto, secondo il principio di cassa.

- Soggetto ricevente GREEN LUCCA S.P.A..
- Soggetto erogante GSE S.p.A. Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 323.912,25
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. I08F24679907
- Causale Incentivo Produzione energia elettrica da fonte solare mediante conversione fotovoltaica;

- Soggetto ricevente GREEN LUCCA S.P.A.
- Soggetto erogante GSE S.p.A. Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 764.779,05
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. I08F29523807
- Causale Incentivo Produzione energia elettrica da fonte solare mediante conversione fotovoltaica;

- Soggetto ricevente GREEN LUCCA S.P.A.,
- Soggetto erogante GSE S.p.A. Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 66.963,10
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. T05L269466007
- Causale Incentivo Produzione energia elettrica da fonte solare mediante conversione fotovoltaica;
- Soggetto ricevente GREEN LUCCA S.P.A.
- Soggetto erogante GSE S.p.A. Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 76.225,97
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. E04F23304107
- Causale Incentivo Produzione energia elettrica da fonte solare mediante conversione fotovoltaica;

- Soggetto ricevente GREEN LUCCA S.P.A.
- Soggetto erogante GSE S.p.A. Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 23.663,12
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. E04I238754707
- Causale Incentivo Produzione energia elettrica da fonte solare mediante conversione fotovoltaica;

- Soggetto ricevente GREEN LUCCA S.P.A.
- Soggetto erogante GSE S.p.A. Cod. Fisc. 05754381001
- Somma incassata € 52.150,99
- Rapporto giuridico Atto di concessione n. EO1F25405207
- Causale Incentivo Produzione energia elettrica da fonte solare mediante conversione fotovoltaica;

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio per il 5% alla Riserva Legale e l'importo restante a copertura delle perdite.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del CdA

Luigi Claroni